29/09/2023, 14:55 sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1420528

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1420528 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ATA Nº 3953 / 2023 - DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Nº do Protocolo: 23083.065113/2023-88
Seropédica-RJ, 26 de setembro de 2023.

ATA DA 75ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE
JANEIRO, REALIZADA NO DIA 26 DE SETEMBRO DE 2023

Aos vinte e seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às dezesseis horas e
trinta minutos, o Colegiado do Departamento de Administração Pública reuniu-se de forma
híbrida, através da plataforma Meet e da sala de reuniões do ICSA, com a presença dos
docentes: VERA REGINA RAMOS PINTO, ALDENILSON DOS SANTOS VITORINO
COSTA, BIANCCA SCARPELINE DE CASTRO, DEISE LUCE DE SOUZA, DIEGO DE
OLIVEIRA DA CUNHA, GUSTAVO LOPES OLIVARES, MARIA GRACINDA
CARVALHO TEIXEIRA e MARINÊS STEFFANELLO; a técnica-administrativa PATRÍCIA
FERNANDES DE OLIVEIRA SANTOS; e a representante discente RAYANE DA SILVA
TAVARES (matrícula nº. 20210023946). Sob a presidência da primeiro, foi dado início aos
trabalhos, conforme a apresentação dos pontos de pauta, a saber: 1. Aprovação do parecer da
comissão avaliadora da progressão funcional do professor Vinicius Ferreira Baptista
(Processo nº. 23083.047363/2023-36). A professora Vera fez a leitura do parecer da comissão
avaliadora da progressão funcional do professor Vinicius Ferreira Baptista, tendo a comissão
recomendado a progressão. Colocado em discussão, foi aprovado por unanimidade. Os itens 2
e 10, as saber: 2. Solicitação de afastamento de curto prazo da docente Biancca
Scarpeline de Castro para participar do evento ?XV Encontro Nacional da Sociedade
Brasileira de Economia Ecológica (ECOECO)? que será realizado de 7 a 11 de novembro
de 2023 em Santarém/PA e 10. Afastamento no país de curta duração (631/2023), para
participação de Aldenilson dos Santos Vitorino Costa no evento acadêmico X Encontro
da Associação Brasileira de Estudos Sociais das Ciências e das Tecnologias
(ESOCITE.BR), sediado no Instituto de Ciências Sociais(ICS) da Universidade Federal
de Alagoas (UFAL), entre 25 e 27 de outubro de 2023, foram discutidos em bloco. A
professora Vera passou a palavra para a professora Biancca que explicitou que participará do
evento apresentando trabalho em co-autoria e lançamento de livro. Já o professor Aldenilson
informou que coordenará mesa e apresentará trabalho. Colocado em discussão, foram
aprovados por unanimidade. 3. Homologação da V Semana Acadêmica - 06 a 09 de
novembro. A professora Vera informou que se trata de um evento coordenado pelo professor
Caio, com participação do DAAP. Ela passou a palavra para a discente Rayane que explicitou
que o tema do evento é ?Cidades inteligentes? e que as inscrições iniciam amanhã, dia 27 de
setembro. A professora Marinês perguntou se durante a realização do evento as aulas serão
mantidas. A professora Deise respondeu que não. Que é para os professores prestigiarem o
evento e acompanhar sua turma.. Colocado em votação, foi homologado por unanimidade. Os
itens de 4 a 7, a saber: 4. Projeto de extensão na SNCT 2023: PJ008-2023 ? Gestão de
Redes Sociais e Administração Pública - Ano 3 (BIEXT 2022); 5. Projeto de extensão na
SNCT 2023: R191-2023 ? Cidadão Consciente: Orientações para Usar o Portal de
Compras do Governo Federal (COMPRAS.GOV); 6. Projeto de extensão na SNCT 2023:
CR200-2023 ? Pequenos Negócios no Setor Público: Guia Prático de Participação em
Licitações; 7. Projeto de extensão na SNCT 2023: Evento Feira de Cursos ? EV269-2023.
foram discutidos em bloco. Com a palavra a professora Vera informou que esses projets de
extensão foram abertos por ela e fazem parte da SNCT da UFRRJ. Que foi montando junto ao
DAAP um cronograma de participação dos discentes. A professora Deise solicitou que os
professores também participem do evento, acompanhando os discentes que tiverem
apresentando. Após discussões, ficou decidido que a professora Vera fará uma agenda com a
disponibilidade de cada professor e os horários que eles poderão participar. Colocado os

29/09/2023, 14:55 sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1420528

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1420528 2/3

eventos em votação, foram aprovados por unanimidade. 8. Possibilidade de exclusão ou
reformulação da terceira cadeira de titularidade e suplência discente. A professora Vera
passou a palavra para a discente Rayane que informou que atualmente os discentes possuem
três representantes titulares e três suplentes, sendo que ela verificou e a maioria não pode
participar das reuniões, assim, ela gostaria de verificar a possibilidade de reduzir para dois
titulares e suplentes. A professora Vera esclareceu que, pelo regimento da UFRRJ, na verdade,
eles tem direito a duas cadeiras. A discente Rayane falou da necessidade de reformular os
representantes discentes. A técnica Patricia informou que o caminho é fazer eleições e enviar e-
mail para o departamento para que seja solicitado portaria. 9. Ampliação de optativas no
horário noturno para o próximo período (2024.1). A professora Vera passou a palavra para a
representante discente Rayane que informou que recebeu dos discentes muitas reclamações
quanto a pouca oferta de disciplinas optativas no período noturno. Além de serem poucas, são
sempre as mesmas. A represetante discente citou como exemplo a disciplina IE622 - Educação
e relações etnicorraciais na escola que foi oferecida somente no período da tarde. Com a
palavra, a professora Biancca esclareceu que muitas disciplinas optativas são de outro
departamento como esta citada pela representante, e, com isso, o máximo que pode ser feito é
solicitar que seja oferecida a noite, que pode ou não ser aceito pelo departamento responsável.
Quanto as disciplinas optativas de responsabilidade do DAP, elas são oferecidas regularmente,
tanto de tarde quanto a noite. Com a palavra, o professor Gustavo informou que está
atualmente lecionando disciplina optativa que conta somente com 6 alunos. A professora
Biancca informou que é comum nas optativas ter poucos alunos em sala, geralmente sendo
entre 5 e 6 discentes. A professora Deise reforçou a importância dos discentes manterem-se na
grade, pois assim facilita a oferta das disciplinas optativas e aumenta o número de discentes.
Com a palavra, a professora Vera informou que verificará junto ao departamento da disciplina
IE622 a possibilidade de oferta-la a noite e pediu a Rayane que reforce junto aos discentes a
necessidade de se matricularem nas disciplinas optativas. 11. Representantes docentes para o
colegiado do curso de graduação em administração pública. A professora Vera passou a
palavra para a professora Deise que explicou que a portaria de representantes docentes para o
colegiado do curso de graduação em administração pública está vencendo e que era necessário
aprovar novos nomes. Colocado em discussão, os professores Aldenilson dos Santos Vitorino
Costa, Deise Luce de Souza, Diego de Oliveira da Cunha e Maria Gracinda Carvalho Teixeira
se apresentaram como membros titulares e os professores BIANCCA SCARPELINE DE
CASTRO, GUSTAVO LOPES OLIVARES, MARINÊS STEFFANELLO e VERA REGINA
RAMOS PINTO se apresentaram como suplentes. Colocado em discussão, foi aprovado por
unanimidade. Em assuntos gerais, a professora Vera apresentou aos demais membros do
colegiado a professora Marinês que foi recentemente contratada, tendo iniciado suas atividades
na semana passada. Todos deram boas-vindas a professora Marinês. A seguir, a professora Vera
falou sobre o evento organizado pelo ICSA "Celebra 10 Anos ICSA? que ocorrerá nos dias 09,
10 e 16 de outubro de 2023. A coordenação e o departamento se apresentarão no dia 09 de
outubro de 2023, das 13h:30min às 13h:40min. A professora Vera colocou que seria mais
interessante alguém que tenha participado desde o início apresentasse. Tendo colocado em
discussão, a professora Maria Gracinda se colocou para realizar a apresentação. A seguir, a
professora Vera informou que recebeu memorando circular orientando os docentes a não
aplicares prova na semana do evento ?SNCT?. Com a palavra, a professora Deise informou
que esta semana o NDE reunirá para debater questões estruturais, como sala de aula e
deslocamento dentro do campus. Nada mais havendo, esta ata foi lavrada por PATRICIA
FERNANDES DE OLIVEIRA SANTOS e, após leitura e aprovação, será assinada por todos
os presentes.

(Assinado digitalmente em 28/09/2023 10:25 )
ALDENILSON DOS SANTOS VITORINO COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 1967065

(Assinado digitalmente em 28/09/2023 11:21 )
BIANCCA SCARPELINE DE CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 1824501

(Assinado digitalmente em 28/09/2023 18:34 ) (Assinado digitalmente em 27/09/2023 20:20 )

29/09/2023, 14:55 sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1420528

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1420528 3/3

DEISE LUCE DE SOUZA MARQUES
COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO
CoordCGAdmP (12.28.01.00.00.00.98)

Matrícula: 2694736

DIEGO DE OLIVEIRA DA CUNHA
PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)
Matrícula: 1221411

(Assinado digitalmente em 28/09/2023 08:11 )
GUSTAVO LOPES OLIVARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 3181638

(Assinado digitalmente em 27/09/2023 21:29 )
MARIA GRACINDA CARVALHO TEIXEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 1805336

(Assinado digitalmente em 28/09/2023 17:09 )
MARINES STEFFANELLO

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO
DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 1029692

(Assinado digitalmente em 28/09/2023 09:32 )
PATRICIA FERNANDES DE OLIVEIRA SANTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 1752478

(Assinado digitalmente em 27/09/2023 22:19 )
VERA REGINA RAMOS PINTO

CHEFE DE DEPARTAMENTO
DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 3131425

(Assinado digitalmente em 28/09/2023 02:08 )
RAYANE DA SILVA TAVARES

DISCENTE
Matrícula: 20210023946

Visualize o documento original em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 3953, ano: 2023, tipo: ATA, data de emissão: 26/09/2023 e o código

de verificação: 8f9fa5cfd3

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf